2° - *La volonté tend nécessairement au bien absolu.* — Il y a cependant, même dans les substances intellectuelles, une inclination première, un acte qui vient nécessairement de leur nature et qui n'est pas au pouvoir du sujet qui veut, c'est l'appétence du bien universellement considéré, et l'amour d'un bien déterminé, s'il vient à se présenter comme le bien

---

(1) Cette observation de S. Thomas a prévenu bien des siècles à l'avance le sophisme de Robert Ardigò, qui donne à l'animal une liberté semblable à celle de l'homme, à cause de l'indétermination de ses mouvements (*La morale dei positivisti*, p. I, chap. II). Le célèbre anatomologiste Fabre a apporté à la doctrine thomiste une éclatante démonstration expérimentale; tous les faits qu'il a si soigneusement observés confirment notre thèse.

absolu, correspondant entièrement à la tendance de la volonté, dans lequel le sujet trouverait son repos, sa perfection ultime et sa pleine félicité. Alors l'objet est appréhendé comme le terme correspondant à toute la tendance de la nature spirituelle, et il est nécessaire que celle-ci s'y porte avec toute son entité. C'est de cette façon que l'intelligence est déterminée à accueillir le vrai qui se présente à elle comme nécessaire: la nature détermine l'acte. Et toute nature est dirigée par Dieu à sa fin, bien qu'il y ait des façons différentes, par rapport à la détermination de l'objet réel et concret: nous devons nous fixer notre fin où elle est vraiment, en Dieu; et cela nous est un mérite. Mais la première impulsion vers la fin formellement appréhendée est naturelle et immuable: *natura et voluntas hoc modo ordinata sunt, ut ipsa voluntas quaedam natura sit*, la nature et la volonté sont ordonnées de telle sorte que la volonté est une certaine nature, c'est-à-dire qu'elle est une inclination première et naturelle de l'être intelligent: *et ideo in voluntate oportet invenire non solum id quod voluntatis est, sed etiam quod naturae est: hoc autem est cujuslibet naturae creatae, ut a Deo sit ordinata in bonum, naturaliter appetens illud. Unde et voluntati ipsi inest naturalis quidam appetitus sibi convenientis boni* (1), et c'est pourquoi il convient de trouver dans la volonté, non seulement ce qui est de la volonté (en tant que nous entendons comme libre l'action volontaire) mais encore ce qui est de la nature; il appartient en effet à toute nature créée, d'être ordonnée par Dieu au bien, d'y tendre naturellement. D'où la volonté elle-même a une appétence naturelle au bien qui lui convient.